
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
  Rua Aluísio José de Castro, 147, Chácara Selles - Guaratinguetá - S.P.

 CEP 12505-470  - Tel.: (12) 3128-2812 - e-mail: licitacao2@guaratingueta.sp.gov.br 

ANEXO     I
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2024

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ
EMPRESA: DROGAFONTE LTDA
ATA R.P. : Nº 137/24
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E FÓRMULAS
ELEMENTARES  PARA  ATENDER  PACIENTES  DO  PROGRAMA  DE  ATENÇÃO  BÁSICA,
DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a)  o  ajuste  acima  referido,  seus  aditamentos,  bem como o  acompanhamento  de  sua  execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse,
Despachos e Decisões,  mediante regular  cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico,  em
consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o
artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a
contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e e interessados estão cadastradas no
módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º
das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito
de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Guaratinguetá, 31 de julho de 2024.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:
Nome: Marcus Augustin Soliva
Cargo: Prefeito
CPF: 019.239.808-31

RESPONSÁVEIS  PELA  HOMOLOGAÇÃO  DO  CERTAME  OU  RATIFICAÇÃO  DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
Nome: Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos
Cargo: Secretária Municipal de Saúde 
CPF: 051.829.978-33
Assinatura:_______________________________ 

11



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
  Rua Aluísio José de Castro, 147, Chácara Selles - Guaratinguetá - S.P.

 CEP 12505-470  - Tel.: (12) 3128-2812 - e-mail: licitacao2@guaratingueta.sp.gov.br 

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:
Pelo contratante:
Nome: Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos
Cargo: Secretária Municipal de Saúde 
CPF: 051.829.978-33 
Assinatura:_______________________________ 

Pela contratada: DROGAFONTE LTDA
Nome: Maria Emilia de Souza Ferraz
Cargo: Gerente de Licitação
CPF: 056.537.014-67
Assinatura:_______________________________ 

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 
Nome: Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos
Cargo: Secretária Municipal de Saúde 
CPF: 051.829.978-33 
Assinatura:_______________________________ 

GESTOR(ES) DO CONTRATO:
Nome: Renata Guimarães Squilace
Cargo: Subsecretária Municipal de Saúde
CPF: 258.528.378-06
Assinatura: _______________________________ 

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):FISCAL
Tipo de ato sob sua responsabilidade: Fiscal – Secretaria Municipal de Saúde
Nome: Thiago da Silva Motta
Cargo: Coordenador de Assistência Farmacêutica
CPF: 316.888.418-90
Assinatura: _______________________________ 

(*) - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do

ato jurídico, na condição de ordenador da despesa; de partes contratantes;  de responsáveis por ações de acompanhamento, monitoramento e avaliação;

de responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou

administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do

parecer conclusivo seja distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação específica.

(inciso acrescido pela Resolução nº 11/2021).

12



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
  Rua Aluísio José de Castro, 147, Chácara Selles - Guaratinguetá - S.P.

 CEP 12505-470  - Tel.: (12) 3128-2812 - e-mail: licitacao2@guaratingueta.sp.gov.br 

ANEXO     II
CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2024

Declaração de documentos à disposição do Tribunal

Órgão: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá
CNPJ nº 46.680.500/0001-12
Empresa: DROGAFONTE LTDA
CNPJ nº 08.778.201/0001-26
Ata de R.P. nº 137/24
Vigência: 12 (doze) meses
Objeto: Registro  de  preços  para  futura  aquisição  de  medicamentos  e  fórmulas  elementares  para
atender pacientes do programa de atenção básica, destinados a Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: até R$ 327.868,00

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as
penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se
no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal  de Contas do
Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Guaratinguetá, 31 de julho de 2024.

_____________________________________________
ADEMAR DOS SANTOS FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

13



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
  Rua Aluísio José de Castro, 147, Chácara Selles - Guaratinguetá - S.P.

 CEP 12505-470  - Tel.: (12) 3128-2812 - e-mail: licitacao2@guaratingueta.sp.gov.br 

ANEXO     III
TERMO DE DESIGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2024

Fica designado, conforme previsto no artigo nº 117 e seus parágrafos da Lei 14.133/21, o (a) servidor

(a) Thiago da Silva Motta, Matrícula 14651, inscrito (a) no CPF sob o n° 316.888.418-90, portador (a)

da cédula de identidade RG n°  32.993.543-4, que exerce a função de  Coordenador de Assistência

Farmacêutica,  lotado na Secretaria de  Municipal  de Saúde,  FISCAL,  para acompanhar e fiscalizar

como representante da Administração Pública, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no

curso da vigência do contrato e tudo dará ciência à CONTRATADA, cujas decisões e providências que

ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo

hábil para adoção das medidas convenientes, referente a Ata de Registro de Preços SLC nº 137/24,

proveniente  do  Pregão  Eletrônico  n.  070/2024,  que  tem  como  objeto  a  futura  aquisição  de

medicamentos  e  fórmulas  elementares  para  atender  pacientes  do  programa  de  atenção  básica,

destinados  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde, celebrado  entre  a  PREFEITURA  MUNICIPAL  DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ e a empresa DROGAFONTE LTDA.

Guaratinguetá, 31 de julho de 2024.

_______________________________________________________
MARISTELA SIQUEIRA MACEDO DE PAULA SANTOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ciente:

_________________________________
Fiscal do Contrato 

14



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
  Rua Aluísio José de Castro, 147, Chácara Selles - Guaratinguetá - S.P.

 CEP 12505-470  - Tel.: (12) 3128-2812 - e-mail: licitacao2@guaratingueta.sp.gov.br 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2024

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

EMPRESA: DROGAFONTE LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E FÓRMULAS
ELEMENTARES  PARA  ATENDER  PACIENTES  DO  PROGRAMA  DE  ATENÇÃO  BÁSICA,
DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VALOR: ATÉ R$ 327.868,00

PRAZO: 12 (DOZE) MESES

DATA: 31 DE JULHO DE 2024 

15


	TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ
	Rua Aluísio José de Castro, 147, Chácara Selles - Guaratinguetá - S.P.

		2024-08-05T09:13:36-0300
	DROGAFONTE LTDA:08778201000126




